

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315

Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018

Ano 3

Portaria



ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves Secretaria Municipal da Educação

CNPJ: 13.071.253/0001-06



PORTARIA Nº 004/2018, DE 18 DE JUNHO DE 2018.

"Dispõe sobre a reposição das aulas na Rede Pública Municipal, necessárias para o cumprimento dos dias letivos previstos em Lei e dá outras providências."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são conferidas nos termos da Lei Orgânica Municipal, Art. 79 incisos – II, V e XII e nos Art. 124 a 132 e na Lei que Cria o Sistema Municipal de Ensino, Lei Municipal nº 119/03 de 24 de dezembro de 2003 e,

CONSIDERANDO os Atos do Decreto Municipal nº. 016/2018 de 28 de maio de 2018, que suspendeu as atividades escolares, em face da mobilização nacional dos caminhoneiros;

CONSIDERANDO a atenuação dos efeitos do movimento, com a crescente normalização dos serviços de segurança pública, mobilidade, abastecimento de combustíveis no município de Presidente Tancredo Neves;

CONSIDERANDO os períodos mínimos de atividades letivas, estabelecidos pela Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB), que são de 800 horas anuais para o Ensino Fundamental I e 1000 horas anuais para o Ensino Fundamental II, distribuídas em, no mínimo, 200 dias de trabalho escolar;

CONSIDERANDO a necessidade de publicar um Calendário Escolar Complementar, contemplando os dias letivos a serem repostos, em consequência de todas as paralisações ocorridas até a presente data;

RESOLVE:

Art. 1º Acrescentar ao Calendário Escolar do ano letivo de 2018, atividades escolares em toda a Rede Municipal de Ensino, a partir de 08 de dezembro de 2018, nos dias constantes do anexo I desta Portaria;

Avenida Adolfo Araújo Borges, nº 235 — Centro- 45416-000 — Presidente Tancredo Neves — Bahia Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: educacao@pmptn.com.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315

Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018

Ano 3



ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves Secretaria Municipal da Educação

CNPJ: 13.071.253/0001-06



Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Presidente Tancredo Neves - Estado da Bahia, em 18 de junho de 2018.

ANTONIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA SECRETARIO MUN. DE EDUCAÇÃO

ANTONIO DOS SANTOS MENDES PREFEITO MUNICPAL

Avenida Adolfo Araújo Borges, nº 235 – Centro- 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: educacao@pmptn.com.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000315 Estado da I

Estado da Bahia - segunda-feira, 18 de junho de 2018

Ano 3



ESTADO DA BAHIA Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves Secretaria Municipal da Educação

SME Secretaria Municipal Da Educação

CNPJ: 13.071.253/0001-06

ANEXO I

CALENDÁRIO ESCOLAR COMPLEMENTAR
AO CALENDÁRIO ESCOLAR PADRÃO 2018

REPOSIÇÃO DE AULAS:

DATA DA PARALISAÇÃO	MOTIVAÇÃO	DATA DA REPOSIÇÃO
19/02/2018	Paralisação Nacional	10/12/2018
06/03/2018	Parada APLB Sindicato	11/12/2018
13/04/2018	Parada APLB Sindicato	12/12/2018
29/05/2018	Paralisação dos Caminhoneiros	13/12/2018
30/05/2018	Paralisação dos Caminhoneiros	14/12/2018
01/06/2018	Paralisação dos Caminhoneiros	17/12/2018

Avenida Adolfo Araújo Borges, nº 235 – Centro- 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: educacao@pmptn.com.br